
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO

Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

43 045

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 61  Data 09-12-21

----------------------------------------------------------------------

Oggetto: EMERGENZA COVID19 - D.L. N. 73 DEL 25/05/2021 ART.

53  -  MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E

DI  SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI

BISOGNO. APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI DOMANDA.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  nove del mese di dicembre nel

proprio ufficio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

VISTO il Decreto Legge del 25/05/2021 n. 73 ad oggetto “Misure urgenti connesse

all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi

territoriali”, in particolare l’articolo 53, c. 1, del sopracitato D.L., emanato per

consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare nonché di

sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di

locazione e delle utenze domestiche;

VISTO il perdurare della situazione di emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del

Virus Covid-19;

PRESO ATTO che l’importo riconosciuto e trasferito al Comune di Ripe San Ginesio è di €

6.563,34, ai quali vanno aggiunti € 711,23 di economia di spesa anno 2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 11/11/2021 con la quale è stato

fornito specifico atto di indirizzo al sottoscritto responsabile per l’adozione dei

provvedimenti idonei a garantire sul territorio comunale il servizio di emergenza

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 61 del 09-12-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI

RIPE SAN GINESIO



alimentare attraverso l’erogazione di buoni spesa di solidarietà alimentare e il

contributo per il pagamento delle utenze domestiche e dei canoni di locazione;

RITENUTO, in esecuzione della suddetta deliberazione di Giunta comunale, di procedere

all’adozione dei necessari provvedimenti gestionali di competenza e quindi di

predisporre l’avviso pubblico unitamente ai modelli di domanda;

VISTI i seguenti allegati, i quali formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

l’Avviso Pubblico ad oggetto: “Avviso pubblico per l’assegnazione di misure-

urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei

canoni di locazione, delle utenze domestiche”

modelli di schema di domanda, sotto forma di dichiarazione sostitutiva dell’atto-

di notorietà, che i cittadini interessati dovranno inoltrare al Comune;

RITENUTO di approvare il suddetto Avviso Pubblico unitamente allo schema di

domanda;

DATO ATTO che:

ricorrono le condizioni di necessità ed urgenza che giustificano l’adozione di-

misure eccezionali volte a ridurre il disagio economico dovuto all'emergenza

epidemiologica da COVID-19;

il presente provvedimento non è soggetto al parere di regolarità contabile, di cui-

all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Segreteria n. 13 del

09/04/2020 con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione tra il Comune di

Ripe San Ginesio e gli esercizi commerciali del territorio per l’utilizzo ed il rimborso dei

buoni spesa emessi da questo Ente a favore dei nuclei familiari beneficiari in difficoltà

economica a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;

DATO ATTO, per quanto sopra, che con successivo atto verrà approvato l’elenco dei

beneficiari aventi titolo all’assegnazione dei buoni e/o del contributo;

DATO ATTO che, con successivo e separato provvedimento si procederà all’impegno e

alla liquidazione della spesa, previa presentazione di rendicontazione, e consegna dei

buoni spesa in originale, da parte degli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa, e del

pagamento delle utenze domestiche e dei canoni di locazione sostenute dai nuclei

familiari in condizioni di disagio economico;

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi

dell’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 61 del 09-12-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI

RIPE SAN GINESIO



DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa

favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs.

267/2000;

DATO ATTO, inoltre, che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R.

62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Tutto ciò premesso e ritenuto;

VISTI:

il Decreto Legislativo n. 267/2000 – T.U.E.L.;-

la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;-

lo Statuto Comunale;-

il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-

DETERMINA

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare attuazione, ai sensi del Decreto Legge del 25/05/2021, n. 73 e della

deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 11/11/2021, alla misura relativa all’acquisto

di generi alimentari e/o prodotti di prima necessità per nuclei familiari in condizioni di

disagio economico tramite erogazione di buoni spesa e/o tramite assegnazione del

contributo per il pagamento delle utenze domestiche e/o del canone di locazione;

Di approvare i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente

atto:

l’Avviso Pubblico ad oggetto: “Avviso pubblico per l’assegnazione di misure-

urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei

canoni di locazione, delle utenze domestiche”

schema di domanda, sotto forma di dichiarazione sostitutiva dell’atto di-

notorietà, che i cittadini interessati dovranno inoltrare al Comune;

Di provvedere alla diffusione dell’Avviso Pubblico “de quo” attraverso la pubblicazione

all’Albo Pretorio on-line e sul sito del Comune di Ripe San Ginesio;

Di dare atto che:

ricorrono le condizioni di necessità ed urgenza che giustificano l’adozione di-

misure eccezionali volte a ridurre il disagio economico dovuto all'emergenza

epidemiologica da COVID-19;

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 61 del 09-12-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI

RIPE SAN GINESIO



il presente provvedimento non è soggetto al parere di regolarità contabile, di cui-

all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto, inoltre, che:

con successivo atto verrà approvato l’elenco dei beneficiari aventi titolo-

all’assegnazione dei buoni e/o dei contributi;

con successivo e separato provvedimento si procederà all’impegno e alla-

liquidazione della spesa, previa presentazione di rendicontazione, e consegna

dei buoni spesa in originale, da parte degli esercizi commerciali aderenti

all’iniziativa, nonchè del pagamento delle utenze domestiche, dei canoni di

locazione sostenute dai nuclei familiari in condizioni di disagio economico;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio Online e sul

sito istituzionale conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del Decreto Legislativo

14 marzo 2013, n. 33.

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 61 del 09-12-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI

RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai

sensi dell'art. 151, 4 comma del D.lvo 18 agosto 2000, n.267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Bettucci Luca

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 61 del 09-12-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI

RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

   f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO

li,                                        GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire

dal 09-12-21

IL SEGRETARIO

li, 09-12-21                         f.to  GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 61 del 09-12-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI

RIPE SAN GINESIO


